
 

ประกาศ

เรื่ อง     การร้ องขอการจั ดการในนักศึกษาแพทย์ (Concerns Over Professional

Behaviours During Modules and Clinical Attachments (CoPBs))

....................................

เพื่อที่จะให้นักศึกษาตระหนักถึงความสำคัญของการมีวิ นัยนักศึกษาที่ดี และเห็นว่าวิ นัยเป็นพื้นฐาน

สำคัญของการอยู่ร่ วมกันในสังคมอย่างสงบสุข สอดคล้องกับคุณลักษณะของบัณฑิตที่พึงประสงค์ของวิ ทยาลัย

แพทยศาสตร์ศรี สวางควัฒน และเพื่อให้การกำหนดหลักเกณฑ์การลงโทษตัดคะแนนความประพฤติผู้กระทำผิด

วิ นัยนักศึกษา เป็นไปด้วยความเรี ยบร้อยและเหมาะสมกับสภาพปัจจุบันและมีกลไกที่จะควบคุมดูแลนักศึกษาให้

ปฏิบัติตามมาตรการดังกล่าว

อาศัยอำนาจตามความใน ข้อ ๘ แห่งประกาศสำนักงานราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ เรื่ อง การบริ หารงาน

วิ ทยาลัยแพทยศาสตร์ศรี สวางควัฒน พ.ศ. ๒๕๖๕ ลงวันที่ ๒๔ มิถุนายน ๒๕๖๕ ประกอบกับคำสั่งราชวิ ทยาลัย

จุฬาภรณ์ ที่ ๗๖๕/๒๕๖๖ เรื่ อง แต่งตั้งรั กษาการคณบดีวิ ทยาลัยแพทยศาสตร์ศรี สวางควัฒน ลงวันที่ ๙

มิถุนายน ๒๕๖๖ และคำสั่งราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ ที่ ๑๘๖๓/๒๕๖๗ เรื่ อง ขยายระยะเวลาการดำรงตำแหน่งรักษา

การคณบดีวิ ทยาลัยแพทยศาสตร์ศรี สวางควัฒน ลงวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ จึงประกาศ เรื่ อง การร้องขอ

การจัดการในนักศึกษาแพทย์ (Concerns Over Professional Behaviours During Modules and

Clinical Attachments (CoPBs)) โดยมีรายละเอียดดังนี้

ข้อ ๑ ที่ มาและความสำคัญ

ตามที่ กิจการนักศึกษาและศิษย์เก่าสัมพันธ์ วิ ทยาลัยแพทยศาสตร์ศรี สวางควัฒน มีนโยบายดูแล

วิ นัยนักศึกษาโดย  เมื่อนักศึกษาแพทย์เข้าสู่การเรี ยนในมหาวิ ทยาลัย อาจจะพบกับสิ่งแวดล้อมทั้งทางกายภาพ

และชีวภาพ ทั้งความสัมพันธ์ระหว่างบุคคล และสถานการณ์ในห้องเรี ยนและนอกห้องเรี ยน ซึ่งนักศึกษาจะต้อง

ปรับตัวเพื่อเรี ยนรู้ เนื้อหาวิ ชาการทางการแพทย์ การดูแลผู้ป่วย รวมถึงการมีปฏิสัมพันธ์กับเพื่อนและผู้ร่ วมงาน

ในทุกระดับ ทำให้นักศึกษาแพทย์อาจประสบปัญหาต่างๆ ได้หลากหลาย เช่น ปัญหาการเรี ยน, ปัญหาเรื่ องการ

ทำงานกับผู้อื่น ตลอดจนปัญหาด้านคุณธรรมจริ ยธรรมในวิ ชาชีพแพทย์ เป็นต้น ปัญหาต่างๆ เหล่านี้อาจส่งผลก

ระทบต่อการใช้ชีวิ ตประจำวัน และชีวิ ตการเรี ยนของนักศึกษาแพทย์ ที่มีเป้าหมายไปสู่การเป็นบัณฑิตแพทย์ที่มี

คุณลักษณะอันพึงประสงค์ ดังนั้นแล้วการมีแนวทางการจัดการดูแลพฤติกรรมด้านวิ ชาชีพระหว่างการปฏิบัติงาน

ทางคลินิกสำหรับนักศึกษาแพทย์ จะเป็นส่วนหนึ่งในการรับฟังปัญหาที่เกิดขึ้นกับนักศึกษาแพทย์จากผู้พบเห็น

โดยตรง เพื่อให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องรับทราบปัญหาที่เกิดขึ้นได้ทันท่วงที สามารถช่วยดูแลนักศึกษาที่มีปัญหาและ

นำไปสู่การหาแนวทางแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ข้อ ๒ วัตถุประสงค์

๒.๑ เพื่อรับฟังปัญหาที่เกิดขึ้นกับนักศึกษาแพทย์ชั้นคลินิก

๒.๒ เพื่อนำปัญหาที่ได้รั บแจ้งเข้าสู่กระบวนการตรวจสอบและแก้ไขอย่างเป็นระบบ

๒.๓ เพื่อช่วยเหลือนักศึกษาที่เกิดปัญหาได้อย่างทันท่วงที

๒.๔ เพื่อเป็นส่วนหนึ่งในการอบรมนักศึกษาเพื่อนำไปสู่บัณฑิตที่มีคุณลักษณะอันพึงประสงค์

ข้อ ๓ นิยาม และ คำจำ กัดความ

๓.๑ คำร้ องขอการดูแลจัดการ หมายถึง การแจ้งให้ทราบ การแจ้งเหตุการณ์ การแจ้งความกังวล

๓.๒  ผู้ร้ องขอ หมายถึง บุคลากรภายในราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์  บุคลากรโรงพยาบาลร่วมสอน ผู้ป่วย

ผู้ปกครอง หรื อบุคคลอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง

๓.๓ ผู้ถูกร้องขอ หมายถึง นักศึกษาแพทย์วิ ทยาลัยแพทยศาสตร์ศรี สวางควัฒน

๓.๔  เจ้าหน้าผู้ที่รั บคำร้ องขอ หมายถึง เจ้าหน้าที่งานกิจการนักศึกษาและศิษย์เก่าสัมพันธ์ วิ ทยาลัย

แพทยศาสตร์ศรี สวางควัฒน



๓.๕  ผู้จัดการการร้องขอ หมายถึง ผู้ที่รั บเรื่ องต่อจากเจ้าหน้าที่รั บคำร้ อง และทำหน้าที่ดำเนินการ

และติดตามความคืบหน้าของการร้องขอจนกว่าจะสิ้นสุด และ มีหน้าที่แจ้งผลการวิ นิจฉัยกับผู้ร้ องขอเมื่อการ

ดำเนินการเสร็จสิ้น

๓.๖  คณะกรรมการสืบสวนข้อเท็จจริ ง หมายถึง คณะอนุกรรมการด้านความประพฤติและวิ นัย

นักศึกษา ภายใต้คณะกรรมการกิจการนักศึกษาและศิษย์เก่าสัมพันธ์ วิ ทยาลัยแพทยศาสตร์ศรี สวางควัฒน

๓.๗  คณะกรรมการบริ หารหลักสูตร หมายถึง คณะกรรมการบริ หารหลักสูตรแพทยศาสตรบัณฑิต

วิ ทยาลัยแพทยศาสตร์ศรี สวางควัฒน

๓.๘  ผู้วิ นิจฉัยและบันทึกผล หมายถึง บุคคล หรื อ คณะอนุกรรมการด้านความประพฤติและวิ นัย

นักศึกษา  ภายใต้คณะกรรมการกิจการนักศึกษาและศิษย์เก่าสัมพันธ์  วิ ทยาลัยแพทยศาสตร์ศรี สวางควัฒน  ที่

มีหน้าที่พิจารณาการจัดการ และจดบันทึกสรุปในแต่ละข้อร้องขอ โดยหากมีประเด็นที่เกี่ยวข้องกับหน่วยงานอื่น

ให้บุคคล หรื อ คณะอนุกรรมการด้านความประพฤติและวิ นัยนักศึกษา ภายใต้คณะกรรมการกิจการนักศึกษาและ

ศิษย์เก่าสัมพันธ์ วิ ทยาลัยแพทยศาสตร์ศรี สวางควัฒนนี้ เป็นผู้ส่งเรื่ องต่อให้กับหน่วยงานอื่นต่อไป

๓.๙ อนุศาสก หมายถึง อาจารย์ที่ปรึ กษาประจำวิ ทยาลัยแพทยศาสตร์ศรี สวางควัฒน และอาจารย์ที่

ปรึ กษาประจำโรงพยาบาลร่วมสอน

๓.๑๐  อาจารย์ประจำรายวิ ชา หมายถึง อาจารย์ที่ปรึ กษาของนักศึกษาในรายวิ ชาที่นักศึกษาได้รั บข้อ

ร้องเรี ยน

ข้อ ๔  ช่ องทางรั บเรื่ องร้ องเรี ยน หมายถึง ช่ องทางรั บเรื่ องร้ องเรี ยนที่ หลากหลาย เพื่อให้ผู้ใช้ บริ การ

เข้าถึง ได้อย่างสะดวก ประกอบด้วย 

๔.๑ ส่งเรื่ องร้องเรี ยนพฤติกรรมไม่เหมาะสมของนักศึกษาผ่านช่องทาง Website : pscm.cra.ac.th

๔.๒  ส่งเรื่ องร้องเรี ยนพฤติกรรมไม่เหมาะสมของนักศึกษาผ่านช่องทาง  e-mail:

studentaffairs.pscm@cra.ac.th

๔.๓  ส่งเรื่ องร้องเรี ยนพฤติกรรมไม่เหมาะสมของนักศึกษาผ่านช่องทาง  เจ้าหน้าที่กิจการนักศึกษา

และศิษย์เก่าสัมพันธ์

ข้อ ๕ ประเภทของเรื่ องร้ องขอการดูแลจั ดการในพฤติกรรมของนักศึกษาแพทย์

๕.๑  คำร้ องเกี่ยวกับพฤติกรรมเกี่ยวกับจริ ยธรรมและความเป็นวิ ชาชีพแพทย์ และการกระทำผิดทาง

กฎหมาย

๕.๒ คำร้ องเกี่ยวกับการทำงานร่วมกับผู้อื่น เช่น การสื่อสารระหว่างบุคคล, การรับผิดชอบงานที่ได้รั บ

มอบหมาย เป็นต้น

๕.๓  คำร้ องเกี่ยวกับพฤติกรรมเกี่ยวกับจริ ยธรรมและความเป็นวิ ชาชีพ เช่น การไม่ตรงต่อเวลา เช่น

การมาเข้าเรี ยนสาย, การขาดเรี ยน, การส่งงานไม่ตรงเวลา หรื อ ไม่ส่งงาน เป็นต้น

๕.๔ คำร้ องเกี่ยวกับการประพฤติตนไม่เหมาะสมอื่นๆ ที่ไม่สุภาพ เช่น   การแต่งกาย การแสดงออก

ทางวาจาและท่าทางทั้งต่อผู้ร่ วมงาน ผู้ป่วยและญาติ การไม่รั บผิดชอบต่องานที่ได้รั บมอบหมาย การเปิดเผย

ข้อมูลคนไข้ รวมถึงการปลอมแปลงเอกสาร การมีความสัมพันธ์ชู้ สาวกับคนไข้ เป็นต้น

๕.๕ คำร้ องเกี่ยวกับการดูแลคนไข้ เช่น การละเลยการดูแลคนไข้, การไม่รายงานแพทย์เจ้าของไข้ซึ่ง

ส่งผลต่อการรักษาคนไข้, กระทำการที่ส่งผลต่อความปลอดภัยของคนไข้ เป็นต้น

๕.๖  คำร้ องเกี่ยวกับการทำผิดกฎหมาย เช่น การทำลายข้าวของ, การทำร้ ายร่างกายผู้อื่น, การ

ลวนลาม หรื อ ล่วงละเมิดทางเพศ เป็นต้น

ข้อ ๖ ระดับความรุนแรงและการดำเนินการแก้ไข

๖.๑ ระดับน้อย หมายถึง  ระดับเรื่ องร้องเรี ยนมีความเร่งด่วนน้อย  เรื่ องจะถูกส่งเข้าและดำเนินการ

โดยอาจารย์ผู้รั บผิดชอบรายวิ ชา หรื อ อาจารย์อนุศาสก เป็นผู้ทำการตักเตือนนักศึกษา และติดตามความ

ประพฤติ (ดำเนินการตักเตือนภายใน ๓๐ วัน )และติดตามความประพฤติต่อเนื่อง

๖.๒ ระดับปานกลาง หมายถึง  ระดับเรื่ องร้องเรี ยนมีความเร่งด่วนปานกลาง เรื่ องจะถูกส่งเข้าและ

ดำเนินการโดยคณะอนุกรรมการด้านความประพฤติและวิ นัยนักศึกษา ภายใต้การดูแลของคณะกรรมการกิจการ

นักศึกษาและศิษย์เก่าสัมพันธ์ วิ ทยาลัยแพทยศาสตร์ศรี สวางควัฒน โดยดำเนินการพิจารณาและสอบสวน

พร้อมกับประเมินบทลงโทษตามมติของคณะกรรมการภายใน  ๑๕ วัน และแจ้งเรื่ องสู่อาจารย์ผู้รั บผิดชอบชั้นปี,

อาจารย์ผู้รั บผิดชอบรายวิ ชา, อาจารย์อนุศาสก, คณะกรรมการดำเนินงานบริ หารจัดการหลักสูตรแพทยศาสตร

บัณฑิต และผู้อำนวยการศูนย์แพทยศาสตร์ศึกษาของสถาบันร่วมผลิต และติดตามความประพฤติต่อเนื่อง

๖.๓ ระดับมาก หมายถึง  ระดับเรื่ องร้องเรี ยนมีผลกระทบเร่งด่วนมาก  เรื่ องจะถูกส่งเข้าและดำเนิน

การโดยคณะอนุกรรมการด้านความประพฤติและวิ นัยนักศึกษา ภายใต้การดูแลของคณะกรรมการกิจการ



นักศึกษาและศิษย์เก่าสัมพันธ์ วิ ทยาลัยแพทยศาสตร์ศรี สวางควัฒน โดยดำเนินการพิจารณาและสอบสวน

พร้อมกับประเมินบทลงโทษตามมติของคณะกรรมการภายใน ๒๔ ชั่วโมง และแจ้งเรื่ องสู่คณบดี, อาจารย์ผู้รั บผิด

ชอบชั้นปี, อาจารย์ผู้รั บผิดชอบรายวิ ชา, อาจารย์อนุศาสก, คณะกรรมการดำเนินงานบริ หารจัดการหลักสูตร

แพทยศาสตรบัณฑิต และผู้อำนวยการศูนย์แพทยศาสตร์ศึกษาของสถาบันร่วมผลิตและติดตามความประพฤติ

ต่อเนื่อง

 

ระดับความ

รุนแรง
ตัวอย่างพฤติกรรม

น้อย

๑. ขาดเรี ยน ขาดสอบ หรื อ มาสายอย่างมาก โดยไม่มีเหตุผลอันสมควร 

๒. ส่งงานไม่ครบ หรื อ ไม่ตรงเวลา

๓. แสดงกริ ยามารยาทไม่เหมาะสมเล็กน้อย ขณะทำงาน

๔. ไม่ตอบโทรศัพท์, อีเมล์ หรื อ ช่องทางอื่น ในเรื่ องที่เกี่ยวกับการเรี ยนการสอน

ปานกลาง

๑. ใช้กริ ยา หรื อ วาจา หยาบคาย ดูหมิ่น เหยียดหยาม

๒. แสดงอารมณ์ก้าวร้าว แต่ไม่ส่งผลต่อร่างกายและทรัพย์สินของผู้อื่น

๓. โกหก หรื อ สร้างข้อมูลเท็จ

๔. คัดลอกงานของผู้อื่นเป็นงานของตนเอง หรื อ ปลอมแปลงข้อมูล

๕. เปิดเผยข้อมูลคนไข้ในที่สาธารณะ

๖. ไม่ตอบโทรศัพท์ที่เกี่ยวข้องกับการดูแลผู้ป่วย ซึ่งส่งผลกระทบต่อการดูแลผู้ป่วย

๗. ไม่ให้ความร่วมมือกับทีมการรักษาในการดูแลผู้ป่วย

๘. พฤติกรรมไม่เหมาะสมในความรุนแรงระดับน้อยที่เกิดซ้ำตั้งแต่ ๔ ครั้งขึ้นไปที่ได้รั บการ

ตักเตือนแล้ว

มาก

๑. มีพฤติกรรมคุกคามทางเพศกับผู้ป่วยหรื อเพื่อนร่วมงาน

๒. ทำร้ ายร่างกายผู้ป่วยหรื อเพื่อนร่วมงาน

๓. ทำลายทรัพย์สินส่วนรวม หรื อทำทรัพย์สินส่วนรวมสูญหาย

๔. กระทำพฤติกรรมที่ส่งผลต่อความปลอดภัยของผู้ป่วย

๕. ใช้กริ ยา หรื อ วาจา หยาบคายซ้ำหลังจากได้รั บการตักเตือนหรื อลงโทษจากคณะ

กรรมการ

๖. โกหก หรื อ สร้างข้อมูลเท็จซ้ำหลังจากได้รั บการตักเตือนหรื อลงโทษจาก คณะกรรมการ

๗. เปิดเผยข้อมูลที่เป็นความลับขององค์กร หรื อ โรงพยาบาล

๘. เข้าถึงข้อมูลผู้ป่วยโดยไม่มีเหตุผลอันควร

 

ข้อ ๗  ขั้ นตอนการพิจารณาเอกสารรายงานการร้ องขอการจั ดการในนักศึกษาแพทย์  Concerns

Over Professional Behaviours During Modules and Clinical Attachments (CoPBs) ให้เป็นไปตาม

บัญชีแนบท้ายประกาศนี้

 

ประกาศ ณ วันที่ ๔ เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

(รองศาสตราจารย์ นายแพทย์ธีรภัทร อึ้งตระกูล)

รักษาการคณบดีวิ ทยาลัยแพทยศาสตร์ศรี สวางควัฒน

 






